UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli**

**Viegas, Brás**

**Parisiis, 1615**

Commentarivm Primvm Exegeticvm. De Angelo Ephesi.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-39261**

ferrea, & tanquam vas sigilli confringentur, sicut & ego accepi a Pa-  
tre meo : & dabo illi stellam matutinam. Qui habet aurem, audiat  
quid spiritus dicat Ecclesijs.

## C O M M E N T A R I U M P R I M U M E X E G E T I C U M.

*DE A N G E L O E P H E S I.*

Cur Episcopi Angeli appellantur?

### S E C T I O P R I M A.

I. VONIAM omnium Ecclesiarum Episcopos, ad quos de mandato Christi scribit Ioannes, Angeli in his literis appellantur, eius appellationis nobis in vniuersum ratio reddenda est. Prima igitur ratio deponitur ex scientia, qua praestare debent: quemadmo-  
**Dion. Arcopag. Presbiter scientia Episcopi, & sa-**  
dum docet Dionysius Arcopag. lib. de caelesti Hierarch. cap. 12.  
quam rationem complexus est Malach. cap. 2. cum dicit: *Labi sacerdotis cu-  
stodiunt scientiam, & legem requirent ex ore eius, quia Angelus Domini exercituum*  
*Malach. 2.7.* *est.* Quem locum sic interpretatur D. Hieronymus: *Angelus, id est nuntius, sa-  
cerdos Dei verissime dicitur, quia Dei, & hominum sequenter est, eiusque ad populum nuncias  
voluntatem, & idcirco in sacerdotis pectori Rationale est, & in Rationali doctrina, & ve-  
ritas ponitur: ut discamus sacerdotem doctrinam esse debere, & preconem Dominicae veritatis.*  
*Exod. 28.30.* Quibus verbis alludit Hieronymus ad locum illum Exod. 28. Pones in Rationali in-  
dicy doctrinam & veritatem, querunt in pectore Aaron quando ingredietur coram Do-  
mino. Doctrina ponitur propter scientiam, veritas propter sinceritatem, vt nihil affingat, sed omnia sic tradat, vt a Deo accepit. Pro doctrina est Hebraicæ,  
Digitæ Vrim, id est, illuminationes, quia magna sit oportet doctrina prælati, quæ  
omnes possit illuminare. Pro veritate est vultum, id est, perfectiones, quia  
magna debet esse in prælato perfectio, & integritasum vita, tum etiā doctrina.

II. Secunda ratio est. Quia corum est pacem inter Deum, & homines consti-  
tuere, & Dei voluntatem hominibus patescere: quemadmodum dixit Hiero-  
nym. loco citato. Vnde est illud Esaiæ 33. *Angeli paci amare sibi sunt.* Quo enim  
seniudictum est 1. ad Timoth. 1. *Magnum pietatis sacramentum, quod manifestatum est  
in carne, insiticacum in spiritu, apparuit Angelis, predicatoris gentibus;* vbi de commu-  
nione ferè expositione, Angelorum nomine Prælati, & prædicatores intelliguntur,  
quia Euangeli pacem nunciant. Vtrumque enim locum paulo ante citatum, de  
D. Gregor. prælatis, & prædicatoribus intelligit D. Gregorius præteralios, lib. 34. Moral.  
lib. 41. 16. quemadmodum & sequentem, qui habetur Iob 41. *Cum subleatus fuerit id  
est diabolus, timebunt Angelis, & territi turbabuntur. Extremahic, inquit Gregorius,*  
*Zenithan dominatio designatur, quæ de hoc mundo per iram indicij tollitur, qui nunc mira-  
mansuetudinis longanimitatem toleratur, tanto autem pondere terroris exercitatur, ut sanctorum  
etiam prælatorum fortitudo turbetur.*

Testia

Tertia ratio. Propter castitatem, quæ in Prelatis, & in omnibus sacerdotibus III.  
requiritur: quo sensu intelligendum est illud I. ad Corinth. II. *Vt quidem non debet velare caput suum, quoniam imago, & gloria Dei est, mulier autem gloria viri est: ideo debet mulier velamen habere super caput suum propter Angelos.* Vbi per Angelos, quidam, Angelos custodes, qui præfunt hominibus, intelligunt. Ita Tertullianus Terull. libro de velandis virginibus, Theodoretus, Chrysostomus, Beda in eum locum. Theodor. Ceterum de sacerdotibus accipit D. Hieronymus, & de Episcopis D. Ambro- hus, qui sic locum interpretatur: *Mulier debet velare caput ut in Ecclesia properet reverentiam Episcopalem non habeat caput liberum, sed velamine tectum.* Est igitur ien- chrysost. D. Hieron. fus. Mulier debet velare caput ob reverentiam Angelorum, id est Episcopo- rum, & sacerdotum, qui tantam debent habere pietatem, ut mulieres aperto latorum, capite videre reformatent. Eandem ob causam Pontifex legali-duplici zona cingebatur, una, qua stringebatur tunicalinea, altera, qua cingebatur hyacinthina: quia Episcopus, Oplicem debet praet alijs habere castitatem. Quarta ratio propter contemplationem. Propterea enim ille Pontifex tunica hyacinthina in- duebatur, quæ cælestem solorem referbat.

Quinta ratio. Propter sedulam gregis custodiā iuxta illud Psalmi 90. *An-* III.  
*geli suis Deus mandauit ducere, ut custodiant te in omnibus vix suis.* In cuius rei typum, *Psal 90. II.*  
significationem, omnes Episcopi præter Romanum, habent baculum: Roma- baculum cap- habent om-  
nus enim baculum non habet, ut significetur eum non habere certam alicuius ne Episcopi,  
Ecclesiæ Catholice administrationem. Sexta. Propter Angelicam vite sancti- preter Ro-  
tatem, qua debent excellere, quod argumentum fuisse persequitur D. Gregorius manum.  
lib. I. Epistolarum inductione 9. cap. 24. vbi inter alia. *Omnis cura, inquit, vigilan-*  
*dum est, ut recte cogitatione sit mundus, operatione præcipuum, discretus in silentio, virilis in* Qualia Pre-  
*verbo, pra cunctia contemplatione suspenso, singulis compassione proximus, bene agentibus laus esse de-*  
*per humiliatorem socius, contra delinquentium via per zelam iustitiae erectus.* Septima & beat ex  
postrema. Propter promptitudinem ac diligentiam in munere suo obeundo, Di- D. Gregor.  
unissimum mandatis exequendis. Idcirco enim Angeli alati, & discalceati pingui- Dion. Areo.  
tur, quemadmodum docet Dionysius Areopagita libro de cælesti Hierarchya, calcantes cur- Alati & dif-  
cap. 15. alati, inquam, propter velocitatem, discalceati verò, tum ob eandem pragantur Angeli.  
causam, tum etiam quia, ut ait Dionysius: *Omnis terrena labis expertus fuit.*

Angeli Ephesi laudes commemorantur, in cōque Episcopi partes  
describuntur. Primum expenditur literarum inscriptio, &  
cur prius laudetur, quam reprehendatur, deinde

illa verba explicantur: *Scio laborem tuum, & patientiam tuam.*

## S E C T I O N I I .

**N**O T A N D A est primò epistola ad Ephesi Angelum quasi inscriptio, que I.  
huiusmodi est. *Hac dicit, qui tenet septem stellas in dextera sua; qui ambulat in*  
medio septem candelabrorum aureorum. Quia inscriptio propter præmissum, ve- Rich. viii.  
nimur, quemadmodum annotauit Richardus de Sancto Victore, fiduciam Christus præter peccantibus, ac si dicat; si quis superiore gradum amiserit, & per negligentiam de præstata perfectione decidere, non desperet, quia ego septem stellas etiam post commissam negligentiam teneo, id est, eos qui peccarunt, si penitentia minime desero. Eterim hi Episcopi, qui per seculas non defuerint Deo.

In Apocalypsim, Caput secundum.

112  
Rupertus.  
significantur negligenter se gesserant, & tamen eos Christus adhuc in dextera tec-  
nebat, & in medio suarum Ecclesiarum ambulabat. Alter Rupertus eandem in-  
scriptionem expedit, hoc sensu; Is qui tenet stellas in dextera sua, eadem vigi-  
lanter attendit, ne forte pro ipsa claritate veniat alii pes superbiæ: vnde &  
subditur; *Qui ambulat in medio septem candelaborum aureorum: ac si dicat, qui in*  
*medio vestri ambulaxis singulorum corda & renes inuestigat: etenim candelabra*  
*septem, septem Ecclesia sunt; cum ergo in medio candelaborum ambulat, lu-*  
*men singulorum intuetur, quantum luceat, ne forte sine oculo charitatis, sine*  
*operibus dilectionis fumiger fides mortua.*

II. Secundò. Notandum est prius laudari Episcopum Ephesi, quām incre-  
petur, ut laudibus quodammodo delinitus patienter in creptionem audiat: quo  
etiam artificio vius est Apolitus I. ad Corinthis II. *Laudo vos fratres, quod per om-  
nia mea memores essem, & sicut tradidi vobis, precepta mea tenetis: & paulò post: hoc antea-*

*2. ad Cor. 11. 2.* *Cum laudetur præcipio non laudans, quod non in melius, sed in determinis conuenientiis. Et I. ad Corin-*  
*1. prius, quām* *reprehensurus prius laudauit; Gratias, inquit, ago Deo meo semper pro vo-*  
*scopus.* *bis, in gratia Dei, quia data est vobis in Christo Iesu, quia in omnibus diuities facti es in illo,*  
*3. ad Corint. 1. 4.* *Ita ut nihil desit vobis in villa gratia: tunc vero subiungit; Obsecro autem vos fratres, ut*  
*id ipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata; significans et enim mihi de vobis, quia*  
*contentiones sunt inter vos, vnuquisque dicit, ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo. Quā-*

*D. Gregor.* *Pauli in reprehendendo dexteritatem expendēs D. Gregorius homilia II. in Eze-  
chiel, hoc eleganti illustrat exemplo. V. perit, inquit, medicus vulneris secundum*

*Rupertus.* *videns: sed agrum timidum esse consciens dum palpat, & subito peccat. Imò obseruat*

*Rupertus in hunc locum artificioam sermonis dispositionem, nec enim dunta-*

*xat prius laudatur, quām reprehenditur, sed rursus post reprehensionis admo-*

*nitionem, & comminationem laudatur illis verbis. sed haec habebes quia uisit facta Ni-*

*Retræhensio-* *colitarum que & ego edo. Itaque Christus reprehensionis amariitudinem, ne nimis*  
*nus amariso-* *offenderet, collaudationis dulcedine circumlinuit, magnum & imitandum*  
*dolandibus* *magisterium spiritus Dei, corripere quidem, quæ emendatione indigent,*  
*delinuenda.* *sed inter corripiendum, & prius & posterius collaudare si quæ bene dicta*  
*sunt, vel acta ab eodem qui in alijs corripitur, quatenus quoad fieri potest te-*  
*neatur benevolus, & non refugiat confusus, aut exterritus audire non sustinens*  
*peccatoris animus, id quod præstítit Samaritanus ille, qui eius, qui incidit in la-*  
*tronos, vulneribus non solùm mordax vinum, sed etiam lene oleum infudit.*

III. Tertiò. Primum quod in Angelo seu Epiloco Ephesi laudatur, est laboratio, &

*Patientia co-* *inquit, laborem tuum, quem videlicet sustinet in administratione Episcopatus, &*  
*mendatur tuam. Restè autem patientia in Epiloco commendatur, ne videlicet succum-*  
*in Epiloco.* *bar laboribus ac molestiis, quæ in Ecclesiastica administratione deessit non pos-*

*Galfridus.* *sunt, vnde animalia illa Ezechielis, quæ Galfridius apud Sextum Senensem libro*

*2. sua Bibliotheca typum fuisse prælatorum existimat, faciem etiam bouis ha-*

*bebant, ad hoc ipsum significandum. Est enim bos laboriosum animal, & labo-*

*ris patiens. Patientiam citharam appellavit Augustinus in illud Psalmi. 42. Consi-*

*psalm. 42. 4.* *tebar tibi in cithara Deus, Deus mens: Quid est, inquit Augustinus, in cithara confitenti,*

*& in psalterio: utrumque organum manibus portatur & tangitur, sed psalterium de-*

*superiori parte habet testudinem, illud scilicet tympanum, & concavum lignum, cui chordæ*

*instantes resonant; cithara vero idem lignum concavum, & sonorum ex inferiori part-*

*Citharizat, quis putatur, te habet. Quando igitur ex preceptis Dei aliquid facimus & non patimur psalterium eis-*

*ex Augst. faciunt enim ita & Angeli, cum aliquid auctem patimur tribulationum, quia non pati-*

*mar*

mur nisi ex ipsa ori parte, id est ex eorum quod mortales sumus, cithara est, cantamus & cithara. <sup>Ad Rom. 5. 3</sup>  
 zamus, sic cum dicebat apostolus ad Rom. 5. Gloriamur in tribulationibus, cithara <sup>Citharam</sup> frangit, qui  
 sanabat, ex infra, ori quidem parte, sed tamen dulciter, omnis enim patientia dulcis est Deo, <sup>tribulationis</sup>  
 si autem in ipsis tribulationibus defeceris, citharam fregisti. Haec Augustinus. Non frangit, qui  
 ebatur sancte patentia citharam Paulus, qui dicebat ad Corinthios. 4. Maledicimus, qui deficit,  
 & benedicimus, persecutionem patimur, & sustinemus, blasphemamur, & obsecramus, tan- <sup>1. Cor. 4. 12.</sup>

quam purgamenta huius mundi facti sumus, omnium peripisma usque adhuc. Quoloco  
 imprimis aduerte, illud purgamenta huius mundi, significare, sanctos haberi a ma- <sup>Sancti habeb-</sup>  
 lis, & seclaris hominibus, tanquam facies, & immundicias huius mundi, qui- <sup>tur a main</sup>  
 bus videlicet de medio sublati putant mundum purgari, quasi purgamentus, & tanquam mun-  
 fecibus ē domo cum verritur cœctis. Deinde emphasis habet illud omnium di- <sup>Pauli patien-</sup>  
 peripisma, est autem <sup>ad</sup> I. Peter. vel puluis quem calcamus, vel solea super- <sup>tia.</sup>

pactum corium, vel illud quod in mari etatutus, ut napis sit in columis, vel reti-  
 culum quo ludentes se subtergunt, quibusdam omniscoria, alijs omne illud,  
 quod apud nos nauci nihil est, velut quisquilius, vel certe omnimentum, &  
 quicquid limando deterit. <sup>Ez. 12. 10.</sup> enim radere, & limare significat: deni-  
 que dici omne illud potest, quod predibus calcamus: talis igitur cum putaretur  
 & seclaris, & improbis hominibus apostolus, patienter eam de se existimatio-  
 nem, & reliquias omnes persecutiones tolerabat, nec in medio laborum positus  
 unquam patientiae citharam depositus, nedum fregit.

Zelus Ephesini Episcopi laudatur illis verbis: Et quia non  
 potes sustinere males.

## S E C T I O III.

**L**AUDATVR etiam zelus Episcopi Ephesini, quo divinam gloriam querebat, <sup>psalm. 68. 10.</sup>  
 cum dicitur. Et quia non potes sustinere males, iuxta illud Psalm. 68. Zelus do- <sup>Subditorum</sup>  
 mus sue comedit me, Aduerte autem non laudari hic Episcopum Ephesini, quod in- <sup>vina infelicitatis</sup>  
 iurias sibi a prauis hominibus illatas ferre non posset, sed quod eorum peccata  
 non dissimularerit, quin potius pro ratione officij acertime inlectaretur, id quod <sup>Prælatorum</sup>  
 ad Prælatorum munus præcipue pertinet. Unde ad Ezechielem dictum est capi- <sup>Ezech. 3. 8.</sup>  
 te 3. Ecce di faciem tuam valentiam facies eorum, & frontem tuam durioram fronti- <sup>D. Hieron.</sup>  
 bus eorum, ut adamantem, & ut filium dadi faciem tuam. In quem locum D. Hiero- <sup>D. Gregor.</sup>  
 nymus docet gratia aliquando impudentia improborum hominum resiste- <sup>Ezech. 3. 8.</sup>  
 re, & frontem fronte concutere. Et D. Gregor. homil. 10. super Ezechielem, ille, <sup>Ezech. 3. 8.</sup>  
 inquit, esse veritatis defensor debet, qui quid recte sensit, logos nec metuit, nec erubescit. Ze-  
 luni hunc se habere fatebatur Helias, cum respondebat domino 3. Regum 19.  
 Zelo zelatus sum pro domino deo exercituum, quia derisque, ut paltum domini filii israel, <sup>1. Reg. 19.</sup>  
 altaria tua destruxerunt, & effectumque eius zeli demonstravit, cum prophetas <sup>10. 14.</sup>  
 Baal interfecit, 3. Regum 18. elegantem huius rei figuram habes apud Ezechie- <sup>Helias zelus.</sup>  
 lem cap. 19. ibi iubetur propheta lumere lartaginem ferream, & ponere illam in <sup>1. Reg. 18.</sup>  
 star muri ferrei inter se, & ciuitatem depictam in latere, & obfirmare faciem ad- <sup>Ezech. 1. 4.</sup>  
 uersus ciuitatem, hoc est, urbem Hierosolymitanam in illo latere depictam, vul-  
 tu irato, & minaci aspice, quod expoenit D. Gregorius homil. 12. super Ezechie- <sup>D. G. Gregor.</sup>  
 lem. Docet per lartaginem in qua ebus frigitur, significari zelum, quo Prælati <sup>Prælatorum</sup>  
 & Doctoris animus frigitur, cum aliquos videt æterna defere, & rebus tempore <sup>Ezel.</sup>  
 malibus delectari. Quo sensu dicebat 2. ad Corint. 11. Quis infumatur, & ego non in <sup>2. ad Cor. 11.</sup>

H.

*Cor Pauli a-firmor? Quis scandalizatur, & ego non uror? Ipsorum cor, inquit Gregoriu-  
num trum zelarum zelos successerat, sartaginem fecerat, in quo amore virtutum con*u*lo  
successum. Huc pertinet filius Petri 2. quod Petrus de Lot sanctissimo dicit: *et* op*er*essum a n*ost*randorum iniuria, ac luxuriosa conuersatione eripuit, asperg*e*c*o*s  
iustus erat. Quibus postremis verbis, quantum Lot Sodomitarum c*on*tributus pre-  
diuini honoris zelo, cruciaretur, explicauit Apostolus, significat enim illum, cum  
oculorum, auriumque puritate pr*ae*staret, ab omnique turpitudine abhorreter,  
grauius discruciatum fuisse, quod viuens inter scelitos illos, nefatiosque vitos  
cogeretur quotidie videre & scandire nefanda illa facinora, que per sumimam m*u*p*er*identiam contra Deum committebantur, hoc enim est, aspectu & auditu iustum  
esse: quod adhuc magis explicatur, cum subiungitur, *Habitan*s apud eos, qui de  
die in diem animam iustum in iustis operibus cruciabantur.*

II. Quantum ver*d* hic zelus, quo*n* sancte mentes friguntur. Deo sit gratus, ostendi  
potest ex 6. capite Leuitici, ubi simila in sartagine oleo consperga friguntur, & of-  
fertur calida in odorem suauissimum Domino. Simila enim in sartagine friguntur,  
cum mens iusti per zelum sancti amoris crematur, quo*n* conspergi oleo precipi-  
tur, id est charitati & misericordiae misceri, quo*n* in conspectu Dei ardenter, & lucet,  
amat enim virtu*is* iustus eundem ipsum, quem insequ*i* videatur, vnde & calida offerri  
principitur, quia si amorem zelus nos habet, simila, quo*n* de sartagine offertur, ca-  
lorem amisit. Obsequi autem faciem aduersus ciuitatem, est clementiorem se  
non ostendere ad eos, qui corrigi negligunt, iuxta illud Ecclesiastici 7. *Filii* r*ib*i  
*correctionem* sunt, serua corpus illorum, & non ostendas faciem tuam ad illas. Legendus est etiam D.  
negliguntur.  
D. Ambros.  
Psal. 1. 8.  
139.  
Num. 25. 7.  
Psal. 138. 21.  
Odiu*m* per-  
fectio*n*, quod.  
Theodor.  
Augustinus.

Ecclesiastici  
7. 26.  
Seuero tra-  
tiando, quo*n*  
correctionem  
sunt, serua corpus illorum, & non ostendas faciem tuam ad illas. Legendus est etiam D.  
negliguntur.  
D. Ambros.  
Psal. 1. 8.  
139.  
Num. 25. 7.  
Psal. 138. 21.  
Odiu*m* per-  
fectio*n*, quod.  
Theodor.  
Augustinus.

7. 26. *Obsequi* autem faciem aduersus ciuitatem, est clementiorem se  
non ostendere ad eos, qui corrigi negligunt, iuxta illud Ecclesiastici 7. *Filii* r*ib*i  
*correctionem* sunt, serua corpus illorum, & non ostendas faciem tuam ad illas. Legendus est etiam D.  
negliguntur.  
D. Ambros.  
Psal. 1. 8.  
139.  
Num. 25. 7.  
Psal. 138. 21.  
Odiu*m* per-  
fectio*n*, quod.  
Theodor.  
Augustinus.

qui zelum habent, omnes sibi inimicos putare, qui sunt hostes Dei iuxta illud  
Psal. 138. *Nonne qui oderunt te Domine oderam, & super inimicos tuos tabescbam?* per-  
fecto odio oderam illos, & inimici facti sunt mihi. Vbi aduertere illud, *Perfecto odio oderam*  
illos, duplice posse exponi, uno modo, ut perfectum odium idem sit, quod cap-  
itale, & maximum. Altero, ut illud dicatur odium perfectum, quod vitia, non  
naturaliter perseguuntur: & quod zelo aduersus ipsam improbitatem, non autem  
ex vltionis & vindictae affectu, & cupiditate oritur. Ad utrumque enim sensum  
referri potest, quod est Hebraicè *Perfectione odij*, posteriorem expositionem se-  
quutus est Theodoreus, & D. Augustinus. Oderam, inquit, in eis iniquitates eorum,  
diligebam conditionem tuam. Hoc enim est perfecto odio odisse, vt nec propter  
vitia homines oderis, nec vitia propter homines diligas.

III. Eodem modo exponit Diauis Gregorius 3. part. Pastoralis cur*a*, admonit.  
D. Gregor.  
Vitia odio  
habenda, non  
homines.  
Exod. 32.  
Mat. 10. 34.

23. *Inimicos*, inquit, *Dei perfecto odio odisse est, & quod facti sunt diligere, & quod fa-  
ciunt, increpare.* Itaque tantus Propheta, hoc velut in hoffam Dei obtulit, quod contra  
se pro Domino pratorum inimicitias excitantur: sequitur enim, & inimici facti sunt  
mihi. Hinc est quod tribus Lenitica assumptis gladiis per castrorum media transiens,  
quia feriendis noluit peccatoribus parcere, dicta est manus Deo consecrata. Exodi 32.  
Hinc per semetipsam veritas dicit Matth. 10. *Quid putatis, quia pacem veni mittere  
in terram: non veni pacem mittere, sed gladium.* Deinde monet omnes Grego-  
rius, ut eandem pacem dilectione integra int*er*secus teneant, quam per inuestigationem  
voce extrinsecus turbant, quod utrumque se testatur seruasse Regius vates, cum ait Psalm.  
119. *Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus, cum loquerar illis, impugnabam  
me gratia.*

gnal me gratus. Ecce loquens impugnabatur, sed tamen impugnatus, erat pacificus, quia Psalm. 119. 7  
nec iugantes cessabat reprehendere, nec reprehensor negligebat amare: idcirco etiam Paulus ait ad Romanos 12. Amet quos  
bentes: horitur enim fides, ut pacem cum omnibus hominibus pacem habet. reprobatur.  
test, & subiunxit, quod ex vobis est. Difficile quippe erat, ut si male acta corriperent, habere Ad Rom. 12.  
pacem cum omnibus possent, recte itaque ait quod ex vobis est: ac si dicat, quia pax ex duantes  
partium consensu subsistit, si ab eis qui corripuntur, expellitur, integrum tamen in vestra, na-  
corripitis, mente teneatur. Unde 2. ad Thessalonicensi. 3. Si quis non obedit verbo nostro per eum 2. ad Thess.  
pistola, hunc notate, & non commiscamini cum illo, ut confundatur, & statim subdit: & no- 3. 14.  
lite ut inimicum existimare illum, sed corripe ut fratrem iugis dicat, pacem cum eo exteriori-  
rem solvite, sed interiorum circa illum medullitus custodite. Haec tenus Gregorius.

Tentasti eos, qui se dicunt Apostolos esse, & non sunt: & quod prælati  
abitorum virtutem probare  
debeant.

## SECTIO IIII.

**I**N laudem Angeli Ephesini dicitur: Tentasti eos, qui se dicunt Apostolos esse, &  
In non sunt, & inuenisti eos mendaces. Non satis est Episcopo non posse sustine-  
re aperte malos, sed præterea debet simulata nonnullorum sanctitatem  
tentare, & probare: horum enim malitia, tanto est periculosior, quanto oc-  
cultior. Itaque non posse sustinere manifestè malos ad zelum spectat, ut di-  
ximus: tentare autem eos qui se dicunt Apostolos esse, & non sunt, ad cautelam  
prudentiae pertinet. Quod vero ad historiam attinet, surrexerunt eo tempore  
Ephesi pseudoapostoli, quos Ioannes 1. sua Canonica cap. 2. & 4. Antichristos 1. Ioh. 2. &  
appellat, in quibus erant Ebion, Cherinthus, & Valentinus: quorum vide- 4.  
meminisse Paulus 2. ad Corinth. 11. cum ait: Eiusmodi pseudoapostoli operari Ebion, Che-  
subdolis transfigurantes se in Apostolos Christi. Hi enim tam doctrinæ, tam san- rintus, Va-  
ctitatis simulatione scilicet malitiose insinuabant, & Ecclesia tam doctrinam, tam  
sanctitatem furtim sub speculo Apostolorum nomine, destruere moliebantur; 2. ad Cor. 11.  
hos igitur dicitur Ephesi Episcopus tentasse, & tam doctrinam, tam vita menda- 13.  
ces inuenisse.

Illud hoc loco est obseruandum ad prælati officium pertinere, virtutem II.  
suum probare, verâne sit ac simulata, id quod Dominus conceptis ver- Probandi à  
bis dixit ad Hierem. cap. 6. Probatorem dedi te in populo meo, robustum, & prelato sub-  
scies, & probabis viam eorum: omnes isti principes declinantes, ambulantes frau- Hierem. 6.  
dulenter, as & ferrum, universi corrupti sunt: defecit susflatorium, in igne consum- 27.  
ptum est plumbum, frustra gignantur confitator: malitia enim eorum non sunt consum-  
pte. Argentem reprobum vocare eos, quia Dominus proiecit illos. In quem locum Rabb. Mauro.  
aduerte dum est, primò cum Rabbano Mauro, pro eo quod nos habemus ro- Varia He-  
busum, esse in Hebreo מיכאל Michæl, quod nomen vel munum iuxta Aquis- brasenonis.  
lam, vel clausum atque circundatum iuxta Symmachum, & Septuaginta, instar nninterpre-  
mirum urbis fortissimæ, vt nullas populi pertimescat infidias, vbi imprimis tatio.  
vides Hieremiam appellari probatorum populi, quasi aliquius metalli, utrum vi-  
delicer verum sit, an adulterinum. Deinde significari populi illius malitiam, qui  
nulla ratione purgari potuit: hoc enim indicat illud, Malitia eorum non sunt

Hij

D. Thom. indeorum maliā non consumuntur. In quocum locum Diuus Thom. Argentum, inquit, admistum plumbū in fornace positur, & sufflante argento faces consumuntur, argentum purgatur, & plumbū minuitur. Id autem positi in fornace tribulationis, consumptis malis quasi plumbū non supra correcti, Unde subditur: frustra conflauit conflator. Pro cuius loci maiori exposu[n]tione sciendum est, cum metalla sunt adulterata alienæ materiae permisitione, dite[re]rū plumbū misceri, ut sū conflatione fæces secernantur: plumbū ex metallū purgat, fæces ab eo separans. Vnde plerique, in quibus est Hugo Cardinalis allegoricè hunc locum expo[n]entes aiunt, humanitatem Christi per plumbū designari, quæ in fornace passionis consumpta est, vt omnes peccatorum fæces à nobis separaret, & tamen iure optimo conqueri potest, quod maliā non sunt consumptæ, & quod frustra conflator confauerit, eo quod pauci purgati fuerint. Quia de re ipse per Esaiam conqueritur cap. 49. *In vacuum laberunt, sine causa consumpti fortitudinem meam.*

Hugo Card.  
Humanitas Christi in passione plu-  
bo compara-  
tur. *Esaï. 49. 4.*  
III.  
Prelatus subditorum probator, & co-  
flator.  
*Ezech. 22. 18*  
Populus Iudeus, scoriæ.  
D. Gregor. Ezech. 8. 3.  
Subditorum etiam cogita-  
tiones inno-  
rificant pre-  
lato.  
*Ezech. 22. 18*  
Populus Iudeus, scoriæ.  
D. Gregor. Ezech. 8. 3.  
Subditorum etiam cogita-  
tiones inno-  
rificant pre-  
lato.

Sed vt ad institutum revertamur, ex loco Hieremias citato exploratum habemus, Episcopum, & Prelatum probatorem, & conflatorem appellati subditorum, quia nimis eos vt metalla in probatōnis fornace debet tentare, num verum sint, probatūmque argentum, an potius adulterinum, etenim interdum accidit, vt qui argentum videbantur, in scoriam toti abeant, sicut isti pseudoapostoli, qui Apostoli videbantur, & non erant, quod etiam reperire se testatur Dominus ḥ̄ Iudaicō populo Ezechiel, 22. *Versa est mihi domus Israel in scoriam, omnes isti as & stannum, & ferrum, & plumbū in medium fernacū scoriam argenti facti sunt.* De hoc etiam argumento differit Diuus Gregorius 2. parte. Pastoralis curæ cap. 10. Nonnulla, inquit, prelati sunt subtiliter, & oculis persecutanda, ut quibusdam signis erumpentibus Rektor in subditorum mente, omne quod clausum latet, inueniat. Unde recte ad Ezechielem dicitur cap. 8. *Fiducia hominis fidei tibi parietem, & ingredere, & vide abominationes pessimas, quas isti faciunt: & ingressus eris, & ecce omnis similitudo reptilium, & animalium abominationis, & univerſa idola domus Israel depicta erant in pariete.* Per Ezechielem, inquit, prepositorum ordinis significatur: per parietem durities subditorum. Quid ergo est in pariete foramen facere, nisi acutis inquisitionibus duritiem cordis aperire, quia si vero ingreditur, vt abominationes aspiciat, que discessis quibusdam signis exterius apparentibus, ita corda subditorum penetrat, vt cuncta ei, que illicite cogitantur, innotescant. In reptilibus cogitationes omnino terre significantur: in animalibus vero iam quidem aliquantulum a terra suspensa, sed adhuc terrena mercede premia requirent: univerſa vero idola dominus Israel depicta erant in pariete, quia dum exteriorum rerum intrinsecus species attrahuntur, quasi in corde pinguntur, quicquid fictis imaginibus quæ deliberando cogitatetur.

## De Episcopi Ephesini patientia.

## P R E C T I O. V.

I.  
Rich. de S.  
Vest.  
Rupertus  
Matth. 18.  
26. 29.  
Ad Ro. 2. 4. ad Rom. 2. *An diuinus bonitatis eius, & patientiae, & longanimitatis contemnis?* Hoc Psal. 42. 14 sensu dicitur Deus in sacris literis patiens, vt Esaiæ 42. Tacui, semper filii, patiens fui, sicue

fui, sicut parturiens loquar. Et Iocelis 2. Conuerimini ad Dominum Deum vestrum, quis Iocel 2. 11.  
benignus, & misericors est, patiens, & multa misericordia, & praefabilis super malitia. Et Despaecia  
Nahum 1. Dominus patiens, & magnus fortitudine. Quo loco patiens est Hebraicè <sup>in expectan-</sup>  
Erecapasm, id est, latus naribus, Græcè μακρότυπος, id est, longanimis, Chaldaicè, his ad pauci-  
linge propellens iram, quibus omnibus verbis significatur diuina patientia. Etenim <sup>Nahum 1. 5,</sup>  
qui angustis sunt naribus, citius fumos concipiunt ex cordis astu alcedentes, <sup>Nahum 1. 5,</sup>  
& cum impetu efflant, propter meatuum angustias: at verò quo latiora sunt na-  
riū foramina, eo plus frigidi aeris concipiunt refrigerandum cor, cuiusmodi  
quod homines sunt natura placidiores, atque adeo patientiores. Hæc patientia di-  
cuntur Romani imperium orbis obtinuisse, quemadmodum legimus i. Macha-  
beorum 8. Possederunt omnem locum consilio suo, & parientia. Vbi Græcè quemadmodum <sup>Patientia</sup>  
modum iam diximus; pro patientia est μακρότυπος, id est, longanimitate, quod <sup>imperium or-</sup>  
quamvis Glossa interpretetur de tolerantia laborum, qui in bello ferantur, ne-  
cessitatem: possumus tamen per macrothymiam eam longanimitatem intelligere, <sup>obtinue-</sup>  
qua Romani si fererent Reges, rebellisque populos, ut eos non statim peni-  
tus destruerent, sed ad faciliam vitudinem deditioñem generosè expectarent. De Pro. 14. 26.  
hac etiam patientia accipi illud potest, quod dicitur Proverbiorum 14. Qui pa-  
tiens est, multa gubernatur sapientia, qui autem impatiens est exaltat stultitiam suam;  
seu, vt habent Septuaginta, Patiens vir multis in prudentia, at impatiens foris stul-  
tus. Quo loco pro patiens est Graecè μακρότυπος, id est, longanimis, pro impa-  
tiens verò διάρρηχος, id est, vt ita loquamur, angustanimis. Hebraicè est, qui  
brevis est spiritus. Illud verò quod subiungitur, exaltat stultitiam suam, hunc sensum  
efficit, stultitiam suam manifestam facit, quod enim in sublime tollitur, omnibus  
fit conspicuum, aut exaltat stultitiam suam, id est, magnam ostendit stultitiam.  
Igitur hoc loco commendatur Episcopus Ephesi, non solum quod patiens la-  
borum fuerit, sed etiam quod longanimis in sustinendis, & expectandis pecca-  
toribus ad penitentiam, qua virtus maximè est in quolibet principe, & prala-  
to necessaria, vt patientia sua, & longanimitate subditos etiam feroces & re-  
belles conetur dissimulando, & expectando emollire, & quodammodo cœura-  
re. Id quod ipsius Dei exemplo, prælati commendat Diuus Gregorius 2. par.  
Pastoralis curæ, cap. 10. exponens illud Esaiæ 57. Mentitae, & mei non es recordata:  
neque cogitasti in corde tuo, quia ego tacens, & quasi non videns. In quem locum hæc  
habet Gregorius. Disputulans ergo culpas, & indicauit, quia & contra peccantem Subditorum  
taenit, & hoc ipsum tamen quia tacuerit dixit, nonnulla enim vel aperte cognita maiore defectus ab  
toleranda sunt, cum videlicet rerum minime opportunitatis congruit, ut apperte corrigantur: quando mu-  
num sed & immaturè vulnera deterius inferuecent, sed cum tempus subditis ad corripio-  
nem queratur sub ipso culparum pondere patientia præstalis exercetur. Unde bene per Psalmi  
dicitur Psalm. 128. supra dorsum meum fabricauerunt peccatores. In dorso quippe  
onera sustinimus, supra dorsum igitur suum fabricasse peccatores conqueritur: ac si aperte  
decat, quos corrigerere neque, quasi superimpositum onus porto.

Commendatur Ephesi Angelus, quod Nico-  
litarum facta oderit.

## S E C T I O N I .

Commendatur postrem Episcopus Ephesinus, quod oderit facta Nicolai-  
tarum, illis verbis: Sed hoc habes quod odisti factis Nicolitarum, quia & eis uiri.

H iii

quod vt intelligatur, sciendum est Nicolaum vnum fuisse ex septem illis Diaconis plenis Spiritu sancto, & sapientia, quos Apostoli elegerunt, & consecrarent, vt pauperum ceteram haberent, quemadmodum refertur Actorum 6. Hic igitur Nicolaus de sacerdotib[us] Ecclesia, & in turpisimas lapsus est haereses, vt referunt Ireneus lib. i. aduersus haereses, cap. 27. Tertullianus libro de Prescriptionibus aduersus haereticos, D. Hilarius cap. ne 25. in Matthaeum, Epiphanius haeresi 25. & D. Hieronymus in epistola ad Heliodorum de laude vita solitaria: Nicolaum, inquit, respice, quem Dominus in Apocalypsi sua damnat sententia, qui tam turpia, & nefanda commentus est, ut Nicolaistarum haeresi ex illa radice nascatur: cuius mutatio eiusdem lapsus occasio.

*Clem. Alex.* Quod videlicet cum ordinatus Diaconus ab vxore, quam pulchram habebat, lese continuisset, postea tamen à concupiscentia superatus ad eam iterum reuertit: propter quod cum reprehenderetur ab Apostolis, turpem haereticum ex cogitauit: neccliarium videbet esse ad salutem libidini operam dare. Alij apud Clementem Alexandrinum libro tertio Stromatum aiunt, cum Nicolaus pulchrae habebet vxorem, eique ab Apostolis fuisset obiecta zelotypia, in medium adducta muliere permisit, vt cui vellet nuberet, tunc multos eius factum, & dictum absolutè interpretantes dixisse, licitum esse impudenter, & effusè fornicari. Quanquam Clemens eo loco innuit Nicolaum culpā vacasse, quod etiam approbat Eusebius Cæsariensis libro tertio historiæ Ecclesiastice, cap. 23. & Theodoretus libro tertio de fabulis haereticorum, id quod etiam insinuat D. Ignatius in epistola ad Trallianos, & in epistola ad Philadelphios: imo Nicolaum vt vitum probatae fidei, autem honore ab Apostolis, Samaritanorumque Episcopum creatum testantur Hippolytus, cuius refertur liber de Septuaginta duobus discipulis, & Dorotheus in Synopi, vt nimis, non videatur improbabile Nicolaistarum nomenclaturam, solo specioso praetextu a Nicola ortam esse: in quæ Nicolaïtae haeretici originem suam referre conati sint ob aliquam haeresisnotam, quæ propter vxoris zelotypiam illi per speciem affingi potuerit, quamquam D. Hieronymus loco proximè citato disertè testatur Nicolaum turpia quedam, ac nefanda afferuisse. Verum quiequid sit de Nicolaio, illud certum est Nicolaïtae haereticos fuisse insignes. Primum enim negantur divinitatem Christi, quemadmodum auctor est D. Ignatius epist. 9. & Ireneus libro tertio contra haereses, cap. 11, quos videtur notasse Iudas Apostolus, cum ait: subintrierunt quidam homines, qui olim prescripti sunt ad hoc indicium, impj: Dei nostri gratiam transferentes in luxuriam, & solum D. Ignatius, Dominatorem, & Dominum nostrum Iesum Christum negantes. Deinde afferuerunt licetum esse fornicari, ut affirmat Diuus Ignatius loco citato: addens eisdem beatitudinem in voluptate collo casse. Denique Ireneus ibidem tradit eos præter fornicandi licentiam, nulla habita distinctione idolothita, vt gentes comedere consueuisse. Ceterum Nicolaïtae, vt affirmat Eusebius eodem loco modico tempore durarunt, pertasque falsi Nicolaistarum nominis, pulcherrimo nomine se Gnosticos appellarent. Tandem more haereticorum à scipsis dissidentes, nouaque haereticum monstra ex cogitantes, non tantum Gnosti dicebantur, sed etiam Phibionitæ, Stratotici, Leuitici, Barboritæ. Qua de re legendum est Epiphanius in suo Panatio haeresi vigesima quinta. Diuus Augustinus libro de haeresibus, capite quinto, & ex recentioribus Cæsar Baron. doctus & diligens auctor in suis annalibus Ecclesiasticis, anno Christi sexagesimo octavo. Quod igitur huiusmodi haereticos Episcopus Ephesus detestaretur, commendatur hoc loco. Est enim Episcopi proprium cum haereticis bellum gerere, cùlque omni-

nino execrari. Simul etiam iudicatur eius castitas, cum Nicolaistarum facta, in Ephesinis f-  
quibus precipua erat turpitudine, excrecatur, quæ Deus etiam dicitur odisse, eò copi castita-  
quod maximè libidinem detestetur.

Quenam sint illa, de quibus Christus cum Episcopo Ephesi expostulat, cum dicitur, Sed habeo ad uersum te paucum, quod charitatem tuam primam reliquisti.

SECTIO VII.

**H**ec est secunda epistola pars, quæ reprehensionem continet illis verbis cō-  
prehensam. sed habet aduersum te paucā, quād charitatem tuam primam reliquisti.  
Quanquam paucācō habet Græcus contextus, nec legit Arethas, nec verò le-  
gendū iam est. Sed ipidem in editione Vaticana Sixti quinti pontificis maximī  
iussu recognita, atque edita, ea vox expuncta est. Quod verò attinet ad literalem  
senlum, plerique existimantes sermonem hīc esse de amissione charitatis perle-  
thalēm culpam, quā tam enī nolūt agnoscere in hoc episcopo Ephesino, quem vi-  
delicet paulo ante Christus mirificis laudis extulerat, in quibus illa est præci-  
pua, quōd non defecisset, aiunt dici hoc loco reliquissē chargatē, non in lūa ip-  
hus persona, sed in subditis, iīisque non omnibus, sed plurimis, quam expositi-  
onem tueruntur Beda, Primasius, Ambrosius Ansbertus. Ceterum extorta plane  
est, à contextu litera non medio citer abhorrens, cum eodem tenore, & oratio-  
nis nexu laudes, & reprehensio episcopi continēcantur, ut vel neutrum, vel utrum-  
que ad candem Ephesini Angeli personam referendum sit. Præterea illud, quod  
in comminationē sublīngitur, fin minus venio tibi citō, & moubo candelabrum tuum  
de loco suo, plane indicat cum ipsa episcopi persona sermonem esse, quippe quem,  
nisi p̄tentiam agat, episcopatu amouendum Christus enunciat. Igitur ad  
personam episcopi hāc omnia referenda sunt, tunc verò pro certo statuenqū  
est, hunc episcopum non amisisse charitatem, sed de charitatis feruore nonnihil  
remisisse, quod vel ex ipso contextu videtur perspicuum: nec enim dicitur, quod  
charitatem reliquerit, sed quod charitatem primam, & paulo inferius prima opera iu-  
betur facere, ex quo argumentatur Richardus de sancto Victore, hunc episco-  
pum in gratia quidem accepta persitis, sed nimis securè vixisse, quādāmque  
oscitantे egisse, itaque à culmine perfectionis ad inferiorem virtutis gradum  
per incuriam delapsum fuisse. Eiusdēmque sententia sunt Arethas, Ioachimus,  
Lyranus, Pannonius, Hugo Cardinalis, & Dionysius Carthusianus: nec verò a-  
liud videtur sentiendum de episcopo honoris diuini zelo inflammato, laboris-  
que, & persecutionum, in quibus non defecisse prædicatur, patientissimo, præ-  
cipue verò si sis Timotheus fuit Pauli discipulus, cīque charissimus, quod non  
esse improbabile superius indicauius.

Iam illud quæres, quænam fuerit ea negligentia, cuius arguitur. Richardus generatim loquitur, Hugo Cardinalis existimat in eo positam fuisse, quod vi-  
dens parum le suis concionibus proficere propter perditorum hominum per-  
vicaciam concionandam curam ex parte abieccisse. Denique Arethas in eo pec-  
casse arbitratur, quod eleemosynas minuisset, & parum iam cum pauperibus,  
& indigentibus de suis facultatibus insumeret: itaque cum anteà hic episco-  
pus per eleemosynam effloruisset, iam tunc relicto eleemosynarum facien-  
II.  
Quæna fui-  
ta in negligen-  
tia, cum ar-  
guitur epis-  
copus.  
Richardus  
Hugo.  
Areth.

*Ierosolima*  
hos.  
*Philip. 4. 10.* darum studio, quodammodo aruerat: florem enim appellari eleemosynam, ostendit ad literam locus ille ad Pilipp. 4. vbi Paulus de Philippensem eleemosynis agens, *Gloriosum*, inquit, *in Domino vehementer, quoniam tandem aliquando re-floruisse pro me sentire, sic sentiebatis, occupati autem eratis, non quasi propter penuriam dico, ego enim didicis, in quibus sum, sufficiens esse, scio & humiliari, scio & abundare ubique, & in omnibus institutus sum, satiari, & surire, & abundare, & penuriam pati, omnia possum in eo, qui me confortat. Ex quibus verbis manifeste colligitur illud, floruisse, ad eleemosynam esse referendum: vide Hieronymus in comment. sic locum explanat, Iterum florem boni operis recepsisti, qui me immemores, occupatione, non voluntate aefatti fueratis effecti. Et D. Ambrosius, *Hieron.*, inquit, alacritatem propensionem factam ostendit, quia in quo negligenteres facti fuerant, adhibitis lexit opus pristinum iterarunt, memores facti Apostoli, ut fructus suos ad eum mitterent, condendo in horro cœlesti. Ad hunc igitur modum vultus Arethas hunc episcopum, deposito eleemosynarum studio quodammodo aruisse.*

*D. Hieron.* III. Res est eiusmodi, ut certè definiti non possit, quanquam etiusq; negligentiae accusati meritò potuerit. Nam quod attinet ad consonandi laborem, principium id esse episcoporum munus declarat Tridentina Synodus sessione 5. cap. 2. Vbi etiam decernit omnes Episcopos, Archiepiscopos, Primate, reliquoque prelatos Ecclesiarū teneri per seipios, si legitime impediendi non fuerint, ad Euangeliū prædicandum. Quod ministerium quād sublime sit, Deoque acceptum, explicauit Paulus ad Romanos 15. cum dixit. *Propter gratiam, que data est mihi à Deo, ut sim minister Christi Iesu in gentibus sanctificans Euangeliū Dei; ut, at oblatio gentium accepta, & sanctificata in spiritu sancto. Pro sanctificans, habetur Græcè επεργόντα, id est fungentem administratione factorum; pro quo D. August. libello, in quo non nulla explicat in epist. ad Rom. legit consecravit. Significat vero Paulus prædicationem Euangeliū esse quali victimam Deo gratissimam. Quam concionator tanquam antistes factorum Deo liberaliter potius ipsam conuersationem, quam per prædicationem fit, esse hostiam Deo maximè acceptam, quam illi prædictoris sacrificat, unde sequitur, ut fiat oblatio gentium accepta, & sanctificata. Quid verò sublimius ac præstantius, imo & Deo ipsi gratius, quam per Euangeliū prædicationē, animaque ad fidem, sive ad gratiam conuersas, illi quodammodo tanquam victimam sacrificare? Nec verò quod pauci, aut nulli conuertantur, partem hanc deserere episcopus debet, quemadmodum deseruit Ephesi Angelus, ut interpretatus est Hugo, sicut recte argumentatur D. Chrysostomus concione t. de Lazaro, ac Diuite. Primo, exemplo fontium, *Aquarum enim, inquit, vena, etiam se coueriantur nullus veniat aquatum, manant tamen, & fontes, quamvis hauiat nemo, scaberas emitunt.* Hugo. Secundo, ex eo quod Hieremias accidit cap. 20. Nam cum desistere cogitaret à vaticinijs inculcandis, et quod ab omnibus ridetur, tamen ad prædicandi munus iterum Deo impellente revertitur, quemadmodum ipse testatur illis diuinis verbis, *Factus sum in derisionem toti die, omnes subiannant me, quia iam olim loqueri, vociferari Hiero-rans iniquitatem, & vastitatem clamito, & dixi non recordabor eius, neque loquar ultra in nomine illico (id est Dei,) Deinde subiungit, & factus est in corde meo quasi ignis exstinctus, claususque in apibus meis, & defecit ferre non sustineo, quibus postremis verbis significatur eum ad prædicandam fuisse rufus à Deo compulsum, ut eō loco exponit D. Thomas.* Tertio, exemplo Christi, qui cū certe sciret Iudam proditorem haud quaquam conuertendum, nunquam eius ad nonendi culpam neglexit. Quartò, quia eti nullus conuertatur, boni tamen redduntur meliores. Denique, quia eti malus ea vice non conuertatur, poterit tamen postea fortasse conuerti. Quare merito*

merito Paulus 2. ad Timoth. 4. Timotheum ad concionandi munus assidue 2. Tim 4.3. exerceendum adhortatur. Prædicta verbum, insta opportune, importune, ( id est affi- Timotheum  
duo) argere, obsecra, incropa in omni parentia, & doctrina: erit enim tempus cum sa- ad affidand  
nam dictynam non sustinabunt, sed ad sua desideria coacernabunt sibi magistras pruriences au- adhortatur  
ribus, &c. vbi odoce aduerte illud, pruriences auribus, non esse rūgendum cum Paulus.  
magistros, sedita vertendum contextum, ipsi pruriientes auribus coacernabant sibi ma-  
gistros conuenientes, qui libi aures pruriientes attingent, & scalpant voluptatis, &  
adulationis lenocinijs: qui sensus patet ex Graeco contextu: legimus enim, ἐπι-  
τρέπονται διδασκαλες κηδεμονοι τιον ἀνοιδ, id est coacernabunt magistros ipsi  
prurientes auribus.

Quod vero attinet ad pauperum curam, usque adeo ea est Episcopi pro-  
pria, ut vel propter leuissimum in eo genere oscitantiā, merito Ephesi Angel-  
lus acerimē increpari debuerit, qaa de re legēdus est Sylvester Papa primus in  
Concilio Romano, Canone 4. Gelasius 1. apud Gratianum 12. que. 2. capit. propria:  
Quatuor cōcīl. Cas. 4. Canone 15. & 17. &c Arelatense, Canone 6. vnde Paulus 1. ad Timotheum 5. & Titus 1. docet Episcopum debere esse hospitalem:  
in cuius rei figuram dicitur 3. Rēgūm 6. Oltre Sancti Sanctorum, fascie de lignis  
oliuarum. Etenim Sancti Sanctorum oltis sunt prælati, per quos tanquam pet-  
ostia in calum ingrediuntur, quæ debent esse ex lignis oliuarum; id est, oltia mi-  
sericordia, & compassionis, quæ per oliuum nūntiantur; id quod etiam mysticè  
fuit expressum in duobus illis Cherubim, quos Reg Salomon in templo cibilo-  
cauit, qui etiam erant de lignis oliuarum auro tecti, ut habetur 2. Paralipome-  
non 3. cum illi alijs Cheruoi, quos Moyses ex mandato Domini efformauit, ex  
auro solido fuerint. Exod. 25. Usque adeo vero prælatus studiolus esse debet  
eleemosynas largiendi, ut eo ipso quod eius famili per urbem discurrunt, si nef-  
ciatur, quid querant, continuè existimari possit, ad eleemosynas pauperibus  
distribuendas missos esse: quod subtiliter in Christo annotauit Cyrillus Ale-  
xandrinus libro nono in Ioannem capite 18. expendens illud Ioannis 13. Quod fa-  
cis, fac tuus, quidam autem putabant, quia loculos habebat Iudeus, quod dixisset ei, eme ea,  
quæ opus sunt nobis ad diem festum, aut egensis, ut aliquid daret: ex quibus verbis probat  
Cytill. Christum habuisse consuetudinem præcipendi Iudeus, ut eleemosynam  
pauperibus tribueret: Quoniam, inquit, non in celo exiunt verba eius, ad resolutas de-  
feruntur, & quæ facere consueverat, haec modis inbere, ut sicut, arbitrati sunt.

Sic igitur Angeli Ephesini oscitantia altera harum fuerit, siue quelibet alia,  
qua certò statui non potest, illud hoc loco vniuersè obseruandum est, Deum  
egerrime ferre quamlibet in virtutum progressu incuriam, charitatique remis-  
sionem in ijs p̄xi certim, quorum est ad perfectionis apicem aspirare, siquidem  
tam acerbè in Episcopum Ephesi inuictitur, quod non nihil de prima charita  
tis ardore remisit: idcirco myticalia Ezechieli animalia, ut annotauit hoc  
loco Iacobinus, non reuertebantur, cum incéderent, sed vnumquodque co-  
ram facie sua gradiebatur. Ezechieli 1. Et Paulus ad Philipenses 3. Fratres,  
inquit, ego mihi non arbitor comprehendisse. Vnum autem: quæ quidem retro sunt  
obliuisceni, ad ea vero, quæ sunt priora extendens meipsum, quotq̄a perfecti sumus,  
hoc sentiamus, vñ illis verbis, quæ retro sunt, obliuiscens, Sumitur similitudo  
a cursoribus, qui dum currant, non respectant nec aduentunt quantum iam  
spatij translegerint, sed quantum qđhuc supererit. Hunc locum expendens Diuus  
Augustinus sermone 15. de verbis Apostoli. Dixerat, inquit, non sum perfectus. D. August.  
Et postea dixit, quoque perfecti sumus, id est perfecti, & non perfecti, perfecti via-

III.  
Pauperum  
curæ quam  
sit Episcopi  
propria:  
Sylvester.  
Gelasius 1.  
Cone Corbi  
Cone Arela.  
1. Tim. 3.  
Tib. 4.  
3. Reg. 6.  
Prælatida-  
bent esse  
ofilia miseri-  
cordie, &  
compassionis.  
2. Paral. 3.  
Exod. 25.  
Cyrillus Ale-  
xander.  
Ioann. 1. 29.  
Iude, ut ele-  
mosynā pa-  
perius tri-  
bueret pre-  
cepit  
Christus.  
V.  
Incuriam in  
virtutis pro-  
gressu ager-  
nus fert  
Deus.  
Iacobinus.  
Ezech. 1.  
Philip. 3. 25.

*Aspirandum sors, nondum perfecti possessores, semper tibi displices quod es. si vis pervenire ad id, quod ad perfidio-*  
*nondum es, nam ubi tibi placisti, ibi remansisti; si autem dixeris sufficit, peristi, obliuisceris prateria, nos in ea respicere, ne ibi remaneas, ubi respiceris, propterea enim Christus di-*

*Luca 17. 32. xit Lucas 17. Memento vero tuorum Ioch. In cuius rei figuram in illa scala Iacob nullus*

*Angelus qui ascens apparuit, sed omnes vel ascendentes, vel descendentes, quia in virtute aut ascenditur, aut descenditur. Vbi enim quis gradum fixit, eo ipso*

*D. Bernard. iam descendit: quae scala obseruatio est D. Bernardi epist. 91, ad Abbates Sue-*

*Gen. 28. lione congregatos, his verbis. Solus Deus melior idcirco ipso esse non vult, quia non va-*

*let, videt Iacob in scula Angelos, & descendentes, Genes 28. nunquid stat-*

*tem quempiam, siue sedentem? non est stare omnino in pendulo fragili scula, neque in incerto*

*Hoc bonus huus mortalita vita quidquam in eodem statu permanet, aut ascendat necesse est, aut decen-*

*das, statentem stare, rursum necesse est, minimè pro certo est bonus, qui melior esse non vult. Et*

*D. Gregor. gitez.*

*I. Reg. 2. 83. 1bunt de virtute in virtutem, videbitur Deus deorum in solo. Quid etiam perti-*

*Psalm. 83. 8. Prover. 4. 18. net illud Proverbiorum 4. Iustorum semita quasi lux splendens procedit, & crescit usque*

*Cant. 6. 9. ad perfectam diem. Denique ob eam causam dicitur de Ecclesia Cantorum 6. Quae*

*est ista que progreditur quasi aurora consurgens.*

*VI. Secundo, notandum est verbum illud Reliquisti; ne cœim dictum est; relictus*

*es a charitate, sed tu charitatem reliquisti, quia videlicet nos sumus, qui Deum*

*Hebr. 12. 15. primi relinquimus, & odiem que sensu dixit Paulus ad Hebreos 12. Contemplantes*

*Desertus Deus ne quis desirat gratia Dei. Vbi certis non dici ab Apostolo, Negratia Dei alicui desit, sed*

*neminem, nisi qui prius ne quis desirat gratia: Deus enim neminem deferit, nisi qui cum prius deferuerit, id*

*cum probat D. Augustinus sermone 54. de verbis Domini, ex illis verbis Za-*

*D. August. chariae 1. Convertisimi ad me, & ego conuertar ad vos. Aversus, inquit, est Deus, quia*

*Zach. 1. 3. tute amaris, tu ab illo fecisti easum, non igitate fecit occasum ergo nudi dicentem, conuerti-*

*mini ad me, & ego conuertar ad vos, fugientis dorsa perseguuntur, qui faciem reduntis illumi-*

*natis. Inde est quod sape per Prophetas conqueritur, quod peccatores ipsum de-*

*Hierez. 2. 13. reliquerint, veluti Hierem. 2. Me dereliquerunt fontem aquarum, & fuderunt sibi ci-*

*sternas, cisternas dissipatas, quae continere non valent aquas.*

*VII. Postremò est aduertendum, priusquam reprehenderetur Episcopus Ephesi,*

*factam fuisse mentionem laborum, quos pertulit; quia in ipsis laboribus hic eius*

*defectus apparuit, in ijs enim planè cognoscitur, & probatur cuiusque ardor.*

*Iob. 33. 22. Vnde Iob. 33. dicitur. Tabescat caro illius, & ossa quaerata fuerant, nudabuntur; quem*

*Probant vir-*

*tuē labores locum sic exponit D. Gregorius lib. 23. Moralium capite 18. Cum flagellū prementi-*

*D. Gregor. bū omnis exterior voluptas atteritur, interna fortitudinis ossa nudantur, nemo quippe quan-*

*Psalm. 41. 9. tum proficerit, nisi inter aduersa cognoscit. Vnde Psal. 41. scriptum est. In die mandauit Do-*

*minus misericordiam suam; & nocte declarauit, quia videlicet unusquisque superni dona gra-*

*ostendit. Tabescat ergo caro, ut nudentur ossa, feriamur paternis perturbationi-*

*bus, ut quantum proficiamus agnoscamus.*

*Admonetur Episcopus Ephesi; Memor esto itaque Vnde excideris &*

*age penitentiam, & prima opera fac.*

#### S E C T I O VIII.

*T*ertia epistolæ pars, quæ tota est parænetica, verbis illis comprehenditur:

*Memor esto itaque, unde excideris, & age penitentiam, & prima opera fac.*

Prima

Prima obseruatio est Ruperti colligentis ex hoc non debere nos præcipitare *Rupertus*. sententiam super Ecclesiastum Angelos, id est, Episcopos, & quos cunque gradus super Ecclesiasticos. Non enim dixit: *Quia caritas tua primam reliquisti, dico vero te prelatorum non præcipio, & mouebo candelabrum tuum de loco suo, sed magnum inter ualum vocis tuae, mandanda sententia, & agere pœnitentiam, & prima opera fac: tunc demum subiungit, si audem, &c.* id est, si præterquam quid charitatem tuam primam reliquisti, in super & contemptum appolueris, tunc vero mouebo candelabrum tuum de loco suo.

Secunda obseruatio est circa illud verbum, unde, cum dicitur: *Memor esto, unde excederis, quasi enim ex altissimo quodam fastigio excidiſſi Episcopum Ephesi eo verbo significatur. Similem vim agnoscit D. Ambrosius libro de Paradiso, cap. 14, in illis verbis Domini ad Adam. Vbi es? id est, non in quo, sed in quibus es? non ergo interrogatio est, sed increpatio. De quibus, inquit, bonis? de qua beatitudine de qua gratia, in quam misericordiam recidiſſi? Hac ille. Primum igitur si huius Angeli, ut vult Hugo, ea fuit incuria, ut a concessionandi munere, atque adeo ab Scripturæ sacra studio supercedisset, recte unde excederis, in memoriam reuocatricē præcipitur, quasi è supremo doctrinatum omnium, ipsiusque diuina scientia, Diuinorum hoc est, Theologia vertice decidisset; verè enim diuinorum literarum cognitio literarum vniuersa contemplationis fastigium est, non doctrina modò præstantia, sed re-attitudo. rum etiam ipsarum altitudine quamlibet vel perspicacissimam intelligendi aciem longè superansita, ut quemadmodum Diuus Augustinus docet super Genesim ad literam, altitudine superbos irrideat, & profunditate attenitos terreat: Imò ipse Augustinus, quem ingeniiorum Phœnicem meliori iure Africa, quam Mirandulanum Principem Italia, dicere potuit, imparem se scripturarum altitudini agnoscentis sic scribit ad Volusianum epistola secunda. Tanta est Christiana profunditas literarum, ut in eis quotidiane proficerem, si eas solas ab incunis pueritia usque ad decrepitam senectutem summo studio, meliori ingenio conaveret addiscere: in quibus latenter altitudo sapientia, ut hoc in illis contingat, quod eadem Scriptura habet Ecclesiast. 18. Eccles. 18. 6. Cum consummauerit homo, tunc incipiet. Et lib. 12. Confess. cap. 14. Mira, inquit, profunditas eloquiorum tuorum, querum ecce ante nos superficies blandiens parvulis, sed mira profunditas Deus natus, horror est intendere in eam. Et Ambrosius epist. 44. ad D. Ambr. Constantium: Mare, inquit, est Scriptura diuina, & habens in se sensus profundos altitudinem propheticorum enigmatum. Idecō sponsus cum scripturarum cognitione alicuius mentem imbuit, non tantum in excelsis montibus versari, sed ipsa etiam inaccessa cæteris scientijs montium cacumina transilire dicitur. Hoc enim sensu Origenes homilia tercia super Cantica exponit illud Canticorum secundo. Vox dilecti mei, ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles: Vnaquaque, inquit, anima si quandream legis, ac Prophetatum vel enigmata, vel obscura quæque dicta concludant, si forte adesse sponsum sentiat. Ominus sonitus vocis eius accipiat, sublenatur statim. Et ut magis ac magis propinquare sensibus eius caperit, & illuminare, quæ obscura sunt, tunc cum vider salientem supra montes, & colles, alta seilicet, & excelsa intelligentia sensu sibi suggesterentem ita, ut merito dicas. Ecce hic venit saliens in montibus, transiliens colles.*

Deinde si peccauit in pauperum cura negligenda, recte etiam ex summo III. quodam fastigio delaplus corruſſe dicitur propter misericordia in pauperes Greg. Naz. præstantiam, & altitudinem, de qua legendus est Gregorius Nazianzenus oratione de pauperū amore, vbi inter alia docet misericordem hominem esse velut ter Deus ex alterum Deum. Fac, inquit, calamitoso Dens, Dei misericordiam imitando: nihil enim Nazianz.

et dininum homo habet, quam de alijs bene mereri. Et infra: *Tibi, inquit, pauper reli-*  
*ctus est, ut Deo. His enim verbis pudere et fortasse permoubo. Denique satis fuit de cul-*  
*mine perfectioris, quacunque demum de causa id acciderit, ad inferiorem suile*  
*gradum delaplum, charitatisque ardorem remisisse, ut vnde exciderit, meminisse*  
*cum magno animi sensu debuerit; sic enim pristinum charitas feruorem veluti*  
*amissum inspirabat Job cap. 29. cum dicebat: Quis mihi tribuat, ut sim iuxta menses*

*pristinos, secundum dies, quibus Deus custodiebat me, quando splendebat lucerna eius super*  
*caput meum, et ad lumen eius ambulabam in tenebris. Huiusactus magnitudinem ex-*  
*perfectionem, quanta ia-*  

lura,

*sponsi ad ipsam: si ignoras te, opulcherrima inter mulieres, egredere, et abi post ve-*

*D. Bernard. flagia egregium tuorum. Dara, inquit, et atra increpatio, quod dixit: Egredere, hoc quip-*

*pe verbum feru audire solente, vnde iracentibus, indignantibus domini; hac ergo effe-*  

Egredi a Do-

*miso quidem*  

fit formida-

*dum.*

*Egredi a Do-*  

miso quidem

*fit formida-*

*dum.*

*Psal. 72. 18.*

*Denique multò adhuc maiorem vim habet illud, vnde, si hoc loco per pri-*  

III.

*mam charitatem, non charitatis feruorem, sed charitatem ipsam absolute intelligi-*  

Vnde quo

*excedat, qui gamus, quam Episcopus Ephesi vel in se, vel in plerisque suorum amiserit, ut*

*charitatem te meminisse iubeatur, vnde quod exciderit, hoc est, à summō gratia fastigio*

*amittit.*

*Psal. 129. 1.*

*Regius vates, cum post peccatum suum clamabat Psalm. 129. De profundis claman-*

*ad te Domine: quibus verbis ostendit se in profundissimam quandam soueans*

*per peccatum decidisse; sic enim eum locum exponit Diuus Gregorius in ex-*

*planatione sua supra septem Psalmos penitentiales: Attendas, inquit, unusquis-*

*que in quo profundo iaceat, et quoniam longe a Deo perire agens effectus sit, clamet id eum ro-*

*te viribus, qui intuerit abyssos, et sedes super cherubim, donec de profundis tenebris tue-*

*tua superne illustretur lumine, et claritate profinatur organonis anima. Itaque illud,*

*vnde, summam distantiam à Deo per peccatum indicat, quae tanta est, ut maior*

*excogitari non possit, sed utrumque explicari potest per eam, quae est ab esse ad*

*non esse, ab ente ad nihilum: hoc enim sensu accipit Diuus Augustinus libro*

*Soliloquiorum, cap. 5. tom. 9. Illud Iohann. 11. sine ipso factum est nihil. Ad nihilum,*

*inquit, deduxerunt me iniquitates meae: quia in eis verbis, et ego non eram tecum; per*

*quem facta sunt omnia, sine quis factum est nihil, et ideo sine te factum sum nihil, quia est*

*nihil, quod ad nihilum dicit: nihil itaque nihil est, quia sine verbo factum est. Ideo*

*docet lib. 14. de ciuitate Dei, cap. 13. Non sic, inquit, desecrit homo, ut omnini nihil esset,*

*sed ut*

*D. Greg.*

*Ansgustin.*

*Zoau. 1. 3.*

sed ut inclinatus ad seipsum minuisse esset, quia mererat, relicto itaque Deo esse in seipsum, hoc est  
sibi placere, non iam nihil esse est, sed nihil propinquare. Eadem doctrina est Origenis. Origenes.  
homilia 5. in Psalmum 36. in illa verba, *Vidi impium superexaltatum, & elevatum: Psalm. 36. 35.*  
& transiui, & ecce non erat, ubi docet peccatorem non computari esse, probatque computatur  
ex libro Esther cap. 14. cum dicitur, *Non tradas Domine sceptrum tuum ijs, qui non esse, ex Ori-*  
*sunt, id est peccatoribus. Concinuit Diuus Ambrosius in Psalmo 43. eodem sensu* Esther 14. ix.  
intelligens verba illa eiusdem Psalmi. *Vendidisti populum tuum sine pretio, seu vt A-* D Ambros.  
quila transtulit: *Tradidisti populum tuum, ut non esset. Et Symmachus, Tradidisti po-* Psalm. 43. 15.  
*pulum tuum sine substantia. Non sunt, inquit, qui repudiantur a Christo. Vnde sequitur. Symmachus.*  
*Non est illis communatio, quare? quia non timuerunt Deum. Eundem sensum habet il-* 1. Cor. 13. 1.  
lud. 1. ad Corinthios 13. si charitatem non habuero, nihil sum. Eodemque spectat il- Amos 6. 13.  
lud Amos 6. *Quile tamini in nihilo, id est in peccatis?*

De minis, que in Episcopum Ephesi astantur. Sin autem venio tibi  
cito, & mouebo candelabrum tuum de loco suo.

## SECTIO IX.

**Q**uartam Epistolam pars comminationem continet illis verbis. *Sin autem venio* I.  
tibi, & mouebo candelabrum tuum de loco suo, nisi paenitentiam egeris, sensus lite-  
ralis est, Mouebo candelabrum tuum, id est, Ecclesiam tuam de loco suo, id est de manu  
tua, & in alterius manu collocabo, hoc est, priuabo te Episcopatu, alterumque Ecclesia cau-  
presulem, qui munera suo satisfaciat, in cuius locum substituam, *Nisi paenitentiam delabrum.*  
egeris, nec enim dictum est, destruam, vel extinguam candelabrum, sed mouebo, Richa. de S.  
videlicet de manu tua in manum alterius. Sic exponunt Richardus de S. Vict. Rupertus.  
Rupertus, & Hugo Cardin. alijaliter, sed non ad rem. Hugo Card.